— 1 —

中共烟台汽车工程职业学院委员会文件
烟汽职院党字〔2021〕26 号

——————————————★—————————————

关于印发《烟台汽车工程职业学院
贯彻落实全市作风建设推进会议精神

工作实施方案》的通知

各党总支、党支部，各系部、处室：

《烟台汽车工程职业学院贯彻落实全市作风建设推进会议

精神工作实施方案》已经学院党委会研究通过，现印发给你们，

请遵照执行。

中共烟台汽车工程职业学院委员会

2021年5月18日

— 2 —

烟台汽车工程职业学院
贯彻落实全市作风建设推进会议精神

工作实施方案

为认真贯彻落实全市作风建设推进会议精神，进一步推进加

强作风建设提升执行能力锤炼过硬队伍集中行动走深走实，以作

风建设推动学院高质量发展落实赶超，特制定工作实施方案如

下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入落实中

央决策部署和省委、市委工作要求，结合开展党史学习教育，认

真贯彻落实全市作风建设推进会议精神，全面查摆整改作风领域

突出问题，推动作风建设走深走实、取得实效，以作风大改进、

状态大提升、工作大突破的实际行动庆祝建党 100 周年。

二、主要任务

（一）迅速开展大讨论。学院班子成员，各系部、处室要坚

持严字当头，以市委主要领导提出的“思想认识是不是真到位了、

务实功夫是不是真下足了、实践载体是不是真见效了、压力传导

是不是真见底了、责任链条是不是真拧紧了、执行能力是不是真

提高了、廉政建设是不是真抓紧了”等“七问”为重点，结合自

身思想、工作实际，结合作风建设集中行动处室系部查摆、师生

反映的问题，组织开展全方位、全覆盖的大讨论，每名教职工都

— 3 —

要积极参与进来，抬高标杆、提升境界，紧密联系思想工作实际，

把自己摆进去、把思想摆进去、把职责摆进去、把工作摆进去，

真正触动思想触及灵魂、凝聚共识凝聚合力。

（二）全面开展大排查。要重点围绕思想认识、务实功夫、

实践载体、压力传导、责任链条、执行能力、廉政建设等 7 个方

面，结合教育教学、内部治理、师德师风、安全保卫、疫情防控、

后勤服务等方面工作，突出排查整治学院《集中行动方案》所列

的 7 个方面 45 个问题。组织开展大排查，找问题、找差距、找

不足、找短板。学院班子成员要以身作则、亲力亲为，深入系部、

深入教研室、深入班级、深入宿舍听取师生意见建议，查找影响

学院发展的深层次问题，查找影响师生切身利益的问题，重点排

查安全工作、师德师风、廉洁自律、服务质量与效率等问题，敢

于较真、敢于碰硬，细处着手、实处发力，真正把问题找准找实、

根源挖深挖透，做到不留死角、不留盲区。

（三）精准开展大整改。党委班子成员要勇于担当、做好表

率，结合自身分管工作扎实开展整改。各系部、处室要坚持注重

实效，真正紧起来、动起来、跑起来，扑下身子、深入一线，对

排查出的问题，落实到人、落实到岗，立说立行、立行立改，实

行清单管理、挂图作战，逐一建立台账、明确标准、压实责任、

限时整改，改彻底、见实效。要聚焦《关于印发 2021 年重点工

作责任分工的通知》（烟汽职院党字〔2021〕17 号）中列出的

106 项重点工作任务，按照时间节点抓紧推进。充分发挥质量诊

— 4 —

改平台作用，强化督导督查，特别是涉及优质校建设、质量诊改、

文明校园建设、安全工作等重点项目的工作任务，要坚持周调度、

月通报，纳入处室系部考核。

（四）高质量开好专题民主生活会、组织生活会。根据上级

党组织要求，结合党史学习教育和作风建设集中行动，组织召开

一次专题民主生活会和组织生活会。党委班子要结合思想、作风、

工作实际，高质量开好专题民主生活会，并指导所联系党支部开

好组织生活会，要切实做到有辣味、辣到位，见人见事见思想。

三、组织实施

1.加强组织领导。学院加强作风建设提升执行能力锤炼过硬

队伍集中行动办公室，要做到统筹协调、督导检查，周密谋划、

压实责任，督促推进各处室系部深入开展作风纪律建设，每周调

度进展情况，督导工作落实，确保工作有序推进。

2.狠抓工作落实。要全面对接学院年度重点工作，聚焦优质

校建设、学院“十四五”规划编制、质量诊断改进、省文明校园

创建、“制度治理年”活动、安全工作等重点任务，严格按照重

点工作责任分工，对工作实行项目化管理，用目标倒逼进度、用

时间倒逼效率，做到件件有着落、事事有回音。要狠抓安全工作

不放松，加大隐患排查力度，加大教育培训力度，强化值班值守，

确保不出问题。要持续做好常态化疫情防控，筑牢学院疫情防控

屏障。

3.完善制度机制。坚持举一反三、标本兼治，把“当下改”

— 5 —

与“长久立”结合起来，及时发现制度机制漏洞，结合学院“制

度治理年”活动，理清各处室系部职责范围、岗位职责，完善各

方面规章制度，提升制度执行力，以严实制度规范干部教师行为、

固化作风建设成果。

4.强化跟踪问责。要坚持严督实考，健全考核机制，严格执

行奖惩措施。对不担当、不作为、慢作为、乱作为的干部进行追

责问责，对情节恶劣、影响严重的严肃审查调查；考察干部作风

和工作实绩，记入干部执行力档案。

各处室系部要以高度的责任感、紧迫感组织开展集中行动，

坚持真刀真枪、动真碰硬，防止坐而论道、光说不练，坚决杜绝

搞形式、走过场，真正把作风建设成效体现在精神状态提振、执

行能力提高、发展质效提升、政治生态优化上，形成担当作为、

干事创业的良好氛围。各系部、处室组织开展大讨论、大排查、

大整改等有关情况，请于 5 月 21 日前报学院办公室。各系部、

处室要围绕重点工作任务推进等方面问题，填报作风建设集中行

动问题解决周调度台账，每周五下班前报学院集中行动办公室，

办公室将适时开展实地督导，对弄虚作假、态度不端正、解决问

题不用力的处室系部和个人，记入干部执行力档案或视情追责问

责。

附件：作风建设集中行动问题解决周调度台账

附件

作风建设集中行动问题解决周调度台账
填报部门： 填表时间： 年 月 日

序号 问题类型 问题表现 解决措施 工作进展和取得成效 完成时限 是否完成 典型问题及解决办法或建议

1
重点项目、重点工作、
重大事项推进方面

2 为师生排忧解难方面

3 安全生产方面

4 加强廉政建设方面

填表人： 联系方式：

注：1.“问题表现”栏，主要对“问题类型”进行细化，列明问题表现及总体数量。

2.“典型问题及解决办法或建议”栏，主要填写解决典型问题的经验做法、重点疑难问题攻坚情况以及需市级层面统筹协调的意见建议。

3.每周的新问题新进展新成效，需用不同颜色进行标识。